alia suas sequentis tcnoris lileras nostro nomine concessissel

,

nostrd voluntate relenlà, nos attenlis literis supra dictis, ipso-

ruiu baronum ac nobiliuin pelitionil)us anniicnles, eidem do-

mino de Lebreto , baronibus et nobilibus prœdicli ducatusconee-

dimus per pracsentes, quod inter se possint ad invieem, cum,

expedire videant guerras indicere, persequi et continuare (2),

diflidalionis lamen pra'cedenlc forma, per volentem guerram fa-

cere, et per diffidatum acceptata, onlC(juam occasionc dictas

(i) y. Préface de Laurière, i". vol. des ord. du Louvre ,n. i4o et suiv. (Is.)

(,f) Quand Philippe-Auguslc et S.' Louis entreprirent d'esleindre les guerres

privées, ils trouvèrent des obstacles presque infinis, tant de la part des seigneurs

ecclésiastiques, que temporels , qui regardoient ces injustices et ces meurtres,

comme l'exercice d'un droit de souveraineté.

Ainsi malgré les ordon. de ces princes, et celles de Philippe- le-Bel, les guer-

res privées estoicnt encore tolérées en Auvergne sous Philipp(!-le-Long , comme
on le voit par l'art. i4 de l'Ordon. de juin lôip; par l'art. G de l'ordon, du isavriJ

i3i5 : elles furent permises aux nobles de Bourgogne, des eveschez de Lau-

gres, d'Autun et du comté de Forest. Kl enfin par cellccy elles furent per-

jniscs dans tout le dudié d'Aquitaine, cV clks furent ensuite dcflcDdUcs par

lo Ro) Jean. (Laur.)
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guerrae aliquod damnum inferatur in corporibus , vel in bonis ; et

quod pro gucna liujusniocli, seu damnis, occasione ejustîcm data

vel secuta, invadenlur, sea diffîdantur, aiit eoruni valitorcs, vel

agentes, seu diffidatores, qiiainvis invasionera difTidantiuni non

expeclaverint , cuni arnûs , vel sine armis , ad aliqiiam j)a!nani

,

vel emendam nnllatenns leneanlur, eum sic prœmissis usi fuisse

noscantur, maxime in illis pavlibus ab antiqno, salvo tamen et re-

tento nobis et successoribus, quod dicti barones et nobiles, et

eorum successoies à guerris suis, pro faclo guerrarum nostraruni

et successorum nostiorum , et ad successorum nostrorum et ad

nostrum , ipsorumquc mandatum, ces.sarent seu qui cessare te-

nebantur.

De poitatione vcrô et usu armoruni «jacm diclus dominus de

Lebreto , et alii nobiles prœdicli , à nobis silù declarari , seu con-

firmari petebant, scilicet quod ipsi, cum suis gentibus, seu vali-

toribus, tam equitibus quam peditibus, possent arma cujuscum-

que déferre, guerraseu guerris diffidationum , inter eos non pro-

cedentibus, aut eis durantibus, velsopilis, et de remissionibus

delinquentium et contrahentium subditoruni suorum, tam a no-

bis, quam ab aliis petentibus faciendis, nos informationem ple-

niorem fieri faciemus, qualiter baclenus et portatione armoruni

lemporibus hujusmodi usi sunt Aquitani, eo tempore quo rex

angliaî ducatum prœdictum tenebat, et etiain de remissionibus

jsupradictis , et prout invenerimiis per informationem prœdic-

tam, super hoc usitalum fuisse, uti concedemus, et perinitlemus

libère et impune, nostrasque litcras, ccra viridi sigillalas conce-

demus eisdem.

(2) Item. Concedimus baronibas et nobilibus ducatus prop-

dicti, quod castra, fortalitia , aut loca alia quaîcumque dicti do-

mini de Lebrelo, et aliorum quorumcumque nobiliuni dicti du-

catus, ubicumqueet cujuscumque status existant, obedicntibus

nobis et successoribus nostris, durante eorum obedientia, non
derimantur, in loto, vel in parte, nec amoveantur, aut transfe-

rantur a dominioct subjcctione, seu ressorto eoruni , quibussunt

et erunt, nisi de illorum (piorum interirit , assensu procédât; seu

proptcr excessus aut dclicta, per partem, quos de jure scripto,

vel deconsuetudine patente, prout locorum in quibussituata fue-

rinl, diversitas exigit
,
per sentenliam precedentem dirui , et dc-

moliri debeant , aut translalio iieri debeat de eisdem.

(5) Item. Staluirnus concedenleSj <[iiod olFiciarii nostri in terris

dominorumdicli ducaîus jurisdicSioncm liabcutium, non faciant
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aliqua expleta, nisi in casihus ressorti et superioritalis , et

in casibus istis oflicialcs et servientes noslri, cilationes , ad-'

jornamenta et executiones et alia expleta per manus domino-

rum jurisdictionum hujusniodi habentium, auteorum oITiciario-

rum fieri requirant , et permiltant, nisi ipsi doinini , vel eorum
oUiciarii super hoc reqviisili, in his faciendis, vel exc(piendisfue-

rinl négligentes; nec in aliis casibus aliquis seneschallus, judex,

aut officiarius noster infra jurisdictionem alicujus alti justitiarii

,

jurisdictionem aut cognilionem aliam , in casibus ad nostrum

justitiarium aclumspectantibus exerceat. Ressorti tamen casibus,

et aliis ad nos jure rcgio spectantibus nobis salvis, et de doniici-

liis servientium non tenendis in terris baronum, et aliorum ju-

risdictionem allam habentium ordinalionem regiam (i) super hoc

editam servari volumus, et etiam faciemus in ducatu praî-

dicto.

(4) Proclamationes aulem armorum, dum faciendaî fuerint,